
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1222 del 10/05/2023 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1222 del 10/05/2023 

PROPOSTA N. 1129 del 19/04/2023 
 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI PREVENZIONE INCENDI A SERVIZIO DEL 

COLLEGE STUDENTI DELLA FOLCARA, CASSINO (fr),  IN MATERIA DI SICUREZZA LEGGE 
338/2000 APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETTIVA N. 1 PARTE CONTABILE 
V D'OBBLIGO. 

 
OGGETTO: lavori di adeguamento dell’impianto di prevenzione incendi a servizio del College 

Studenti della Folcara, Cassino (FR), alle vigenti norme in materia di sicurezza - Legge 
338/2000. Approvazione Perizia di variante e suppletiva n.1 - parte contabile - V 
d’obbligo, ai sensi dell’art.106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 
 

CUP J35H11000050003 

CIG 951022451D 

Vista la Legge regionale 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del diritto 
allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 
DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18 ottobre 2022 “Conferma del 
Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente 
regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”;  

visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00275 del 15 novembre 2019 avente ad oggetto 
“Integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la 
promozione della Conoscenza – (DiSCo)”; 

visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20 ottobre 2022 “Nomina di un 
componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente 
regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”  

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 
oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto:” Conferma incarico 
di direzione ad interim dell’Area 3 Gare e Contratti per il periodo decorrente dal 1° aprile 2023 fino al 30 
giugno 2023; 
 
visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell’Area 3 ad 
interim per la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l’utilizzo del MEPA e per le 
adesioni alle convenzioni Consip”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1222 del 10/05/2023 

vista la Determina Direttoriale n. 2523 del 12 settembre 2022 avente ad oggetto “Conferimento 
incarico ad interim della Posizione Organizzativa denominata “D1-Gare e contratti” alla dott.ssa 
Manuela Musolino a far data dal 9 settembre 2022 sino all’ 11 luglio 2023”;  

vista la Determinazione Direttoriale n. 3456 del 12 dicembre 2022 a cui si rinvia per relationem, con la 
quale sono stati affidati i “lavori di adeguamento dell’impianto di prevenzione incendi a servizio del 
College Studenti della Folcara Cassino (FR) alle vigenti norme in materia di sicurezza” alla società 
Service R.G. Srl, con sede legale in Via S. Croce, contrada Ravano, Cap 03040 Pignataro Interamna 
(FR), C.F./P.I. 02612630604, per un importo contrattuale di €uro 100.519,24 escluso IVA, oltre 
1.065,18 per Oneri della Sicurezza; 
 
visto il contratto stipulato mediante scambio lettere, secondo gli usi commerciali, attraverso il canale 
della posta elettronica certificata, giusto protocollo n. 15174 del 12 dicembre 2022, con il quale viene 
regolato il rapporto negoziale tra le parti; 
 
vista la Perizia di variante e suppletiva n.1 - proroga termini contrattuali -  approvata dal RUP in data 10 
febbraio 2023, ai sensi dell’art. 106 , comma 12,  del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 - V 
d’obbligo - attraverso la quale viene attestata la necessità di provvedere a nuove contingenze verificatesi 
in corso d’opera ed inerenti alla natura e specificità degli interventi in appalto; in particolare, con la 
variante di che trattasi vengono operate delle modifiche al progetto originario consistenti in integrazioni 
di alcune apparecchiature, materiali e lavorazioni; in particolare, vi è la necessità di creare ulteriori n.4 
linee loop oltre quelle previste in progetto e a quelle esistenti, adeguare, altresì, l’impianto di 
segnalazione emergenze esistente - pannello con pittogramma acustico/luminoso - con la fornitura ed 
istallazione di un modulo dedicato tipo mod. KAL740 (n.37 unità), completo di linea dedicata di 
alimentazione e segnale loop; l’implementazione delle forniture e dei lavori, testé sinteticamente 
descritti, sono necessari al corretto funzionamento dell’intero impianto antincendio sottoposto ad 
ottimizzazione e adeguamento normativo e consentire, pertanto, il superamento positivo dell’ispezione 
da parte dei VV.F. di Frosinone; 
 
vista la Determina Direttoriale n. 716 del 15 marzo 2023 avente ad oggetto “lavori di adeguamento 
dell’impianto di prevenzione incendi a servizio del College Studenti della Folcara, Cassino (FR), alle 
vigenti norme in materia di sicurezza - Legge 338/2000. Approvazione Perizia di variante e suppletiva 
n.1 proroga termini”; 
 
considerato che, con la su citata Determina Direttoriale è stata approvata la “Perizia di variante e 
suppletiva n.1” per la proroga dei termini di ultimazione lavori, comprese le ulteriori forniture e 
lavorazioni ritenute indispensabili e non procrastinabili nel limite del V d’obbligo, ad esclusione della 
contabilità dettagliata; 
 
visto l’atto denominato “approvazione definitiva della perizia di variante e suppletiva n.1 - parte 
contabile”  approvata dal RUP in data 15 febbraio 2023, che si allega, ai sensi dell’art. 106 , comma 12,  
del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 - V d’obbligo - attraverso il quale, a completamento del 
primo atto del 10 febbraio 2023 citato nei punti che precedono, viene attestata la spesa necessaria per 
far fronte alle nuove forniture e lavorazioni necessarie a completare l’intervento di adeguamento 
dell’impianto antincendio del College Studenti della Folcara, Cassino (FR), conformemente alle vigenti 
norme in materia di prevenzione incendi e come meglio precisato nella perizia di variante che si allega; 
 
tenuto conto che fino al 29 marzo 2023 non è stato possibile assumere impegni sul Cap 31019 - 
“manutenzione straordinaria su altri beni di terzi” - del Bilancio finanziario 2023 di DiSCo per ragioni 
connesse alla mancata emanazione della Legge Regionale di “approvazione dei bilanci degli enti 
pubblici dipendenti” tra i quali vi è il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 
2024-2025 dell’Ente Regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo 
Lazio);  
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1222 del 10/05/2023 

visto l’art. 106 coma 12 “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto”; 
 
constatato che la Perizia di variante e suppletiva n.1 - parte contabile - prevede: 
 

- un incremento di spesa di €uro 19.884,63, pari al 19,574490% dell’importo contrattuale < del V 
dell’importo del contratto di €uro 20.316,88; pertanto, detto incremento della spesa comporta 
un nuovo importo contrattuale complessivo di €uro 121.469,05 oltre IVA (importo originario 
€uro 101.584,42 + importo della Perizia di V. e S. n.1 di €uro 19.884,63); 

 
considerato che le prestazioni aggiuntive richieste rientrano nel limite del quinto d’obbligo, ex art. 106 
comma 12 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
ritenuto di provvedere in merito e di assumere un impegno di spesa a carico del Bilancio finanziario 
2023 dell’Ente DiSCo, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Cap 31019 - art.6 - avente ad oggetto 
“realizzazione residenza universitaria Cassino - 2° stralcio (II triennio)”, correlato al PDCI 
2.02.03.06.999, del Bilancio di previsione 2023; 
 
dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 
stesso risulta REGOLARE; 
 
verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto, per il dirigente proponente e per il 
responsabile del procedimento dott. Filippo Gabriele, nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in 
posizione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 
 
visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 
e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”; 
 
vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30 settembre 2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 
 
vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 
2023"; 
 
vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera 
b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 
dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 
 
per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento; 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1222 del 10/05/2023 

DETERMINA 
 

1) di ritenere conforme alla normativa l’operato del RUP e di approvare la Perizia di variante e 
suppletiva n.1 - parte contabile - necessaria al completamento dei lavori di adeguamento 
dell’impianto di prevenzione incendi a servizio del College Studenti della Folcara, Cassino (FR), 
alle vigenti norme in materia di sicurezza - intervento di cui alla Legge 338/2000; 

2) di recepire le risultanze del RUP e pertanto di procedere all’assunzione di un ulteriore impegno 
di spesa estensione dell’importo contrattuale, necessario all’approvazione della Perizia di 
variante e suppletiva n.1 - parte contabile - nei limiti del V d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 
12, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, in favore dell’impresa Service R.G. Srl, con 
sede legale in Via S. Croce, contrada Ravano, Cap 03040 Pignataro Interamna (FR), C.F./P.I. 
02612630604; 

3) di prendere atto che l’importo complessivo per l’estensione contrattuale di cui alla Perizia 
indicata al punto 1) è di €uro 19.884,63 esclusa IVA e che, pertanto, la spesa è inferiore al V 
d’Obbligo dell’importo contrattuale originario; 

 

4) di impegnare la somma di €uro 24.259,25 compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
ed IVA inclusa, alla missione 04, programma 04, titolo2, P. dei conti 2.02.03.06.999 - Capitolo 
31019, Art.6 avente per oggetto “Realizzazione residenza universitaria Cassino - 2 stralcio (II 
triennio), del bilancio di previsione 2023, in favore della ditta indicata al punto 2; 
 

5) di dare mandato agli uffici dell’Area 3 di provvedere all’esecuzione dell’aggiornamento sul sito 
ANAC del nuovo importo dei lavori ed eventuali ulteriori dati collegati al CIG 951022451D; 

 

6) di dare atto che 
a. il CUP è J35H11000050003 
b. il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

c. il contratto in essere sarà aggiornato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.L.gs. 50/2016 
mediante corrispondenza con apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

d. il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

e. che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Filippo Gabriele; 
f.  che, ai sensi dell’art. 21 e ss. del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso 
DiSCo Lazio; 

g. che i successivi adempimenti relativi alla gestione del contratto sono demandate agli 
appositi Uffici dell’Amministrazione e al RUP. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1222 del 10/05/2023 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
ING. LENTI MAURO in data 26/04/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 26/04/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 31019 809 1 04 04 2 02 2.02.03.06.999 
Manutenzione straordinaria su 

altri beni di terzi 
24.259,25 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 27/04/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 02/05/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1222 del 10/05/2023 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1129 del 19/04/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 10/05/2023 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 1222 del 10/05/2023 con oggetto: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI PREVENZIONE INCENDI A SERVIZIO DEL COLLEGE 
STUDENTI DELLA FOLCARA, CASSINO (fr),  IN MATERIA DI SICUREZZA LEGGE 338/2000 APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETTIVA N. 1 PARTE CONTABILE V D'OBBLIGO. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 15/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


